


AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’-CESENA

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di maggio alle ore 14,30 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Forlì-Cesena – Piazza Morgagni, 9 -, si è riunito il Consiglio Locale 
di Forlì convocato con lettera PG AT/2012/1956 del 8 maggio 2012.
Assume la presidenza il Coordinatore Massimo Bulbi, che chiama Alessandra Neri, responsabile 
della gestione amministrativa-contabile di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria 
verbalizzante.
Risultano presenti all’appello:
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
BAGNO DI ROMAGNA Spignoli Lorenzo Sindaco Assente 1,6799
BERTINORO Zaccarelli Nevio Sindaco Presente 2,4026
BORGHI Mazza Mirella Sindaco Assente 0,7595
CASTROCARO TERME E TERRA 
DEL SOLE Pieraccini Luigi Sindaco Presente 1,6611

CESENA Lia Montati Assessore Presente 20,8465
CESENATICO Buda Roberto Sindaco Assente 5,206
CIVITELLA DI ROMAGNA Bergamaschi Pierangelo Sindaco Presente 1,1571
DOVADOLA Zelli Gabriele Sindaco Assente 0,6576
FORLÌ Alberto Bellini Assessore Assente 24,7745
FORLIMPOPOLI Zoffoli Paolo Sindaco Presente 2,8849
GALEATA Deo Elisa Sindaco Assente 0,8176
GAMBETTOLA Foiera Mauro Vice Sindaco Presente 2,4272
GATTEO Vincenzi Gianluca Sindaco Assente 1,836
LONGIANO Battistini Ermes Sindaco Assente 1,5622
MELDOLA Cicognani Vittorio Assessore Assente 2,4184
MERCATO SARACENO Turci Moreno Assessore Presente 1,6973
MODIGLIANA Samorì Claudio Sindaco Assente 1,3718
MONTIANO Molari Fabio Sindaco Assente 0,6594
PORTICO E SAN BENEDETTO Betti Mirko Sindaco Assente 0,495
PREDAPPIO Frassineti Giorgio Sindaco Assente 1,6892
PREMILCUORE Capacci Luigi Sindaco Assente 0,5008
ROCCA SAN CASCIANO Tassinari Rosaria Sindaco Assente 0,778
RONCOFREDDO Cedioli Franco Sindaco Presente 0,9369
SAN MAURO PASCOLI Manuel Buda Assessore Presente 2,4315
SANTA SOFIA Foietta Flavio Sindaco Assente 1,266
SARSINA Bartolini Malio Sindaco Assente 1,1343
SAVIGNANO SUL RUBICONE Tosi Matteo Assessore Presente 3,6404
SOGLIANO AL RUBICONE Sabattini Quintino Sindaco Assente 0,9529
TREDOZIO Marchi Luigi Sindaco Assente 0,5975
VERGHERETO Guidi Guido Sindaco Assente 0,7579
PROVINCIA DI FORLI’-CESENA Massimo Bulbi Presidente Presente 10,000

Presenti n. 11 50,09 quote Assenti n. 20 49,91  quote



Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore invita a passare alla trattazione dell’o.d.g..
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti.

Oggetto: Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 "Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente" - nomina Ufficio di 
presidenza.

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR;

premesso che l'art. 8, comma 7 della legge regionale n. 23/2011 prevede che “per il 
funzionamento del Consiglio locale gli Enti locali concludono un accordo che ne disciplini le 
modalità di partecipazione, l'organizzazione e l'eventuale costituzione di un ufficio di presidenza 
con la previsione dei compiti ad esso assegnati”;

richiamata la propria deliberazione n. 1 del 20.02.2012 con la quale sono stati nominati:
• il rappresentante del Consiglio Locale di Forlì-Cesena nel Consiglio d’Ambito 

dell’Agenzia Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti, ai 
sensi dell’art. 19 della Legge Regionale 23.11.2011 n. 23, nella persona di Alberto 
Bellini, Assessore del Comune di Forlì;

• il coordinatore del Consiglio Locale di Forlì-Cesena, ai sensi dell’art. 19 della Legge 
Regionale 23.11.2011 n. 23, nella persona di Massimo Bulbi, Presidente della Provincia 
di Forlì-Cesena; 

• il vice coordinatore del Consiglio Locale di Forlì-Cesena, nella persona di Lia Montalti, 
Assessore del Comune di Cesena;

ritenuto, al fine di coadiuvare il Coordinatore, fornire supporto e sostegno nell’attività istruttoria 
preordinata alla predisposizione degli atti di competenza del Consiglio locale e degli indirizzi che 
per il delegato del Consiglio locale in seno al Consiglio d'ambito, di istituire l’Ufficio di 
Presidenza, le cui determinazioni hanno natura di mero atto interno, così composto:

• Giona Simoni, assessore del Comune di Bagno di Romagna;
• Lia Montalti, assessore del Comune di Cesena;
• Paolo Zoffoli, sindaco del Comune di Forlimpopoli;
• Mauro Foiera, vicesindaco del Comune di Gambettola;
• Moreno Turci, assessore del Comune di Mercato Saraceno;
• Giorgio Frassineti, sindaco del Comune di Predappio;
• Luigi Marchi, sindaco del Comune di Tredozio;

oltre al Rappresentante del Consiglio locale in seno al Consiglio d'ambito Albero Bellini, 
assessore del Comune di Forlì, ed al Coordinatore del Consiglio Locale Massimo Bulbi, 
presidente della Provincia di Forlì-Cesena;

ritenuto, inoltre, che:



• l’Ufficio di presidenza abbia durata in carica pari a 5 anni e sia convocato e presieduto dal 
Coordinatore, che ne dirige i lavori, o, in sua vece, dal Vice Coordinatore;

• sia facoltà di ciascun componente dell’Ufficio di presidenza di sollecitarne la 
convocazione nei confronti del Coordinatore;

• il Coordinatore possa affidare ai membri dell’Ufficio di presidenza il compito di studiare, 
seguire o approfondire determinati temi o materie e riferirne all’Ufficio medesimo;

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 11.05.2012 ad oggetto “L.R. 
23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici 
locali dell’ambiente” – approvazione Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti;

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal direttore Ing. Sergio Canedoli, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

DELIBERA

1. di istituire l’Ufficio di presidenza del Consiglio locale di Forlì – Cesena, così composto:
• Massimo Bulbi, Presidente della Provincia di Forlì-Cesena e Coordinatore del 

Consiglio Locale,
• Giona Simoni, Assessore del Comune di Bagno di Romagna,
• Lia Montalti, Assessore del Comune di Cesena,
• Paolo Zoffoli, Sindaco del Comune di Forlimpopoli,
• Alberto Bellini, Assessore del Comune di Forlì e Rappresentante del Consiglio locale 

in seno al Consiglio d'ambito,
• Mauro Foiera, Vicesindaco del Comune di Gambettola,
• Moreno Turci, Assessore del Comune di Mercato Saraceno,
• Giorgio Frassineti, Sindaco del Comune di Predappio,
• Luigi Marchi, Sindaco del Comune di Tredozio;

2. di stabilire che l’Ufficio di Presidenza, le cui determinazioni hanno natura di mero atto 
interno, dura in carica anni 5 ed è convocato e presieduto dal Coordinatore, che ne dirige i 
lavori, o, in sua vece, dal Vice Coordinatore; ogni componente dell’Ufficio di Presidenza 
ha facoltà di richiederne la convocazione nei confronti del Coordinatore;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti.



Approvato e sottoscritto

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Forlì-Cesena

f.to Massimo Bulbi

Il segretario verbalizzante

f.to Dott.ssa Alessandra Neri

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione)

Forlì, 28/05/2012

Il Direttore

f.to Dott. Sergio Canedoli

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Forlì, 28/05/2012

Il Direttore

f.to Dott. Sergio Canedoli


